
  
N. 23 Reg. Del. 

   del  22.03.2021 
  
  

 
Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
Oggetto: Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il 
triennio 2021/2023. 
 
 
 L’anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di marzo,  alle ore 12,15 in Bagaladi nella 
residenza comunale, convocata con l’osservanza delle modalità di legge è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone seguenti: 
 

CCOOGGNNOOMMEE  EE  NNOOMMEE  CCAARRIICCAA  PPRREESSEENNTTEE  AASSSSEENNTTEE  
MONORCHIO SANTO Sindaco X  
SGRO’ DOMENICO ANTONINO Vice-Sindaco X  
ROMEO FRANCESCO GIOVANNI Assessore X  
 
PRESENTI: 3 - ASSENTI: = 
 
Partecipa il Dott. Attilio MELIADO’, Segretario Comunale, incaricato della redazione del presente atto; 
 
Il Sindaco-Presidente, constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la valida 
costituzione dell’adunanza dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso indicati e tutti 
riportati in calce al presente atto;         
 
Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere FAVOREVOLE; 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile ha espresso parere FAVOREVOLE; 
 

 
 
 

  
 

 

 

 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBAAGGAALLAADDII 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 



 

Richiamata la legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” come modificata dal D.Lgs. n. 97/2016;  
 
Visto in particolare l’art. 1, comma 8, della citata legge, il quale in parte dispone che: “l’organo di 
indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono 
contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione. L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su 
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione. 
Negli enti locali il piano è approvato dalla Giunta”;  
 
Rilevato che entro il 31/03/2021 occorre procedere all’aggiornamento annuale del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione;  
 
Dato atto che a tal fine il Segretario Comunale, nella sua qualità di responsabile della prevenzione 
della corruzione di questo Comune: −	 con	avviso	 pubblico	del 04/02/2021 ha avviato la procedura 
aperta di partecipazione per l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, 
Triennio 2021-2023, invitando chiunque ritenesse di voler dare il proprio contributo al miglioramento 
del vigente Piano a presentare eventuali proposte di modifica e/o osservazioni entro la data del 
28/02/2021; 
 
Dato altresì atto che non è pervenuto alcun contributo, proposta di modifica od osservazione in 
merito all’aggiornamento del Piano Triennale;  
 
Vista la Delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 con la quale è stato approvato l’Aggiornamento 
2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;  
 
Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC del 16 marzo 2018 nel quale si sottolinea che le 
amministrazioni sono tenute annualmente a dotarsi entro il 31 gennaio di un nuovo completo PTPCT 
valido per il successivo triennio; 
 
 
Vista la deliberazione 12/2014 con la quale l’ANAC aveva statuito che “la competenza ad adottare il 
piano triennale della prevenzione della corruzione, per quanto concerne gli enti locali spetta alla 
Giunta, anche alla luce dello stretto collegamento tra il piano triennale di prevenzione della corruzione 
e i documenti di programmazione previsto dal Piano nazionale anticorruzione, salvo diversa 
previsione adottata nell’esercizio del potere di autoregolamentazione dal singolo Ente”;  
 
Vista la proposta del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
predisposta dal Segretario Comunale - Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, per il triennio 2021/2023; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del competente Responsabile di Area previsto 
dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, non 
avendo la presente delibera riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria né sul 
patrimonio dell’Ente;  
Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi  
 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.  

- Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il 
triennio 2021/2023, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale, unitamente alla seguente documentazione: 
 

- Mappatura procedimenti a rischio 
- modello per segnalazione illeciti; 
- modello richiesta accesso civico; 
- codice disciplinare dei dipendenti  
- Modello autorizzazione incarichi esterni 
- Modello dichiarazioni insussistenza situazione di conflitto interessi 
- Formule da utilizzare per l’anticorruzione 

 
1. Di dare atto che nel corso dell’anno 2020 non si sono verificati nel comune di Bagaladi fatti 

corruttivi e mutamenti organizzativi rilevanti  
 

2. Di Trasmettere la presente deliberazione al responsabile dell’area affari generali per tutti gli 
adempimenti consequenziali;  
 

3. Di Dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime, stante 
l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO-PRESIDENTE                                                                               IL SEGRETARIO  
Ing. Santo MONORCHIO                                                              Dr. Attilio MELIADO’ 
 
PARERE FAVOREVOLE                                                                            PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica                                                in ordine alla regolarità contabile 
Dott. Fortunato Visalli              
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione 
viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Lì, 15.04.2021 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO  
                     Dr. Attilio MELIADO’ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all'affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data 
odierna, nell'elenco trasmesso ai capigruppo consiliari. 
Lì, 15.04.2021 
                                                                                                                             IL SEGRETARIO  
                           Dr. Attilio MELIADO’ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on 
linesenza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Lì,          
                IL SEGRETARIO   
                                                                              Dr. Attilio MELIADO’ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on 
line e che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000.  
Lì, 15.04.2021 
                                                                                                             IL SEGRETARIO  
                                      Dr. Attilio MELIADO’ 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO-PRESIDENTE                                                                                        IL SEGRETARIO  
F.to Ing. Santo MONORCHIO                                                               F.to   Dr. Attilio MELIADO’ 
 
 
PARERE FAVOREVOLE                                                                                  PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica                                                     in ordine alla regolarità contabile 
F.to   Dott. Fortunato Visalli                                                                             
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione 
viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Lì, 15.04.2021 
                                                                                                                                  IL SEGRETARIO  
                              F.to Dr. Attilio ELIADO’ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all'affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data 
odierna, nell'elenco  trasmesso ai capigruppo consiliari. 
Lì, 15.04.2021 
                                                                                                                        IL SEGRETARIO  
                                 F.to  Dr. Attilio MELIADO’ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on 
lin e senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
Lì,          
                    IL SEGRETARIO   
                                                                           F.to  Dr. Attilio MELIADO 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on 
line e che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000.  
Lì, 15.04.2021 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO  
                                          F.to  Dr. Attilio MELIADO’ 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                           
 
Lì,  

                IL SEGRETARIO  
                               Dr. Attilio MELIADO’ 


